Quid in acceptione prima nature per naturalem intelligentiam notetur.

Quid intelligit Albertus in prima acceptione nature per naturalem intelligentiam?

Dicendum quod per naturalem intelligentiam intelligit naturalem vim quam una queque res positiua iuxta naturam intellectus humani nata est excitare intellectum ad sui cognitionem, vt dicimus vniversalia esse magis nota secundum naturalem intelligentiam quam singularia. hoc est dicere: vniversalia sunt magis nata excitare intellectum ad sui cognitionem quam singularia. Et quod hoc sit verum, postea dicetur. Similiter dicimus relatiua esse similia naturali intelligentia; non vt li(ber)i (scilicet derselben Eltern?) similia; determinat aptitudinem, quum hoc modo multa alia, quae non dicimus esse similia naturali intelligentia, dicerentur esse similia natura vel naturali intelligentia, quum similia haberent aptitudinem ad excitandum intellectum. Sed vt li(ber)i similia, determinat hoc quid est excitare, vt sit sensus: relatiua sunt similia naturali intelligentia id est: relatiua sunt nata similia excitare intellectum ad sui intellectionem eo quod intelligens unum intelligit et reliquum, vt postea declarabitur. Possemus autem et alios modos exponendi ponere, sed dictus est melior.

Tertia difficultas:

Quomodo intelligitur vniversalia esse magis nota secundum naturalem

1) Töpke: Matr. Heidelberg I, S. 337, Z. 2 und Anm. 2. Hiernach ist Hermelink: Theol. Fak. Tübingen S. 195 oben zu berichtigen.

2) Vgl. Roth: Urk. Tübingen S. 473, Nr. 76, Hermelink: Die Matrikeln der Universität Tübingen I. 1906, S. 21, Nr. 76 mit Anm., ders.: Theol. Fak. Tübingen S. 194f., Nr. 6, wo die weiteren Stellen am Schluß angegeben sind.

3) Hermelink: Theol. Fak. Tübingen S. 157 Anm. 4, S. 159f. — Das Exemplar: Erfurter Stadtbücherei: Amploniana, Drucke in fol. no. 48. Vorgebunden ist: „Castigatorium Egidii de Roma in corruptorium librorum sancti Thome de Aquino a quodam anulo deprauatorum“.

intelligentiam quam singularia? — Solutio stat in sex suppositionibus et quinque dictis.

Prima suppositio: quamvis de presenti difficultate sint quattuor diverse opiniones, scilicet ipsius Ockam; Thome ac multorum aliorum, tamen inter illas sola Scotistarum est recitanda“ usw.

Hiernach erscheint Gersons Erklärung befriedigend. Es wird nun auch ohne weiteres klar, warum die via moderna auch via nominalium, die via antiqua auch via realium oder realistarum genannt wurde, nämlich nach ihren Ausgangspunkten: dem nomen = Sprachausdruck<sup>1</sup> und der res = Tatsache<sup>2</sup>. Die folgerichtige Bezeichnung für die Anhänger der beiden Wege ist Aposterioristen und Aprioristen. Ob die Jünger der beiden viae mit antiqui und moderni gleichzusetzen sind, erscheint durchaus fraglich und ist noch zu untersuchen.